ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.02.2014 г. № 83

г. Сысерть

Об утверждении Положения о проведении Спартакиады учащихся

общеобразовательных учреждений Сысертского городского округа

в 2013-2014 учебном году

        На основании Положений о проведении Всероссийских спортивных соревнований

школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры», утвержденных приказом Министерства общего и

профессионального образования Свердловской области от 14.03.2012 года №152-И, в

целях развития и пропаганды физической культуры и спорта среди обучающихся

Сысертского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.  Утвердить Положение о проведении Спартакиады учащихся

общеобразовательных учреждений Сысертского городского округа в 2013-2014 учебном

году (прилагается).

  2.  Отделу по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике

Администрации Сысертского городского округа (В.Б.Шибаев), Управлению образования

Администрации Сысертского городского округа (А.Е.Золотова), директору

муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования

детей «Детско-юношеская спортивная школа Сысертского городского округа»

(А.В.Чуркин) осуществлять общее руководство соревнованиями в рамках Спартакиады

учащихся общеобразовательных учреждений Сысертского городского округа в 2013-2014

учебном году.

           3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник

Сысертского городского округа»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам

Кузнецову Н.В.

Глава Сысертского городского округа                                                               А.Г.Карамышев

garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/
garantf1://35184248.0/

      УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы Сысертского

 городского округа

от    12.02.2014 г.  № 83

«Об утверждении Положения о проведении

Спартакиады учащихся общеобразовательных

учреждений Сысертского городского округа

в 2013 – 2014 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Спартакиады учащихся общеобразовательных учреждений

Сысертского городского округа в 2013 – 2014 учебном году

Настоящее Положение  разработано в целях исполнения Указа Президента

Российской Федерации от 30.07.2010 г. № 948 «О проведении Всероссийских спортивных

соревнований (игр) школьников»,  на основании Положений о проведении Всероссийских

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийских

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», утвержденных

приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области

от 14.03.2012 г. № 152-И.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Спартакиада учащихся общеобразовательных учреждений Сысертского городского

округа (далее – Спартакиада) проводится с целью:

-укрепления здоровья учащихся;

-выявления сильнейших спортсменов;

-популяризации видов спорта;

-привлечение учащихся к регулярным занятиям физкультурой и спортом;

-выявление лучших городских и сельских класс-команд для направления на Региональный

этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания».

МЕСТО  И  ВРЕМЯ

Соревнования в рамках Спартакиады  проводятся по плану согласно приложениям

№ 1, № 2 к настоящему Положению.

УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды общеобразовательных

учреждений, участники которых имеют соответствующую подготовку, допущены к

соревнованию врачом и имеют страховой полис на время участия в спортивно-массовых

мероприятиях. Заявки на участие в соревнованиях представляются за неделю до срока

проведения соревнований. Образовательные учреждения, не представившие вовремя

правильно заполненные заявки, к участию в соревнованиях не допускаются.

Соревнования проводятся по трем возрастным группам:

младшая: возраст  5 – 7 классы, не старше 1999 г.р.

средний: возраст  8 – 9 классы, не старше 1997 г.р.

старший: возраст 10 – 11 классы, не старше 1995 г.р.

РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ

Общее руководство осуществляют отдел по физической культуре и спорту,

молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа -

начальник отдела Шибаев В.Б.; Управление образования Администрации Сысертского

городского округа -  начальник Управления образования Золотова А.Е., директор

муниципального казѐнного образовательного учреждения дополнительного образования

детей «Детско-юношеская спортивная школа Сысертского городского округа» - Чуркин

А.В.

Непосредственное руководство возлагается на оргкомитет Спартакиады:

Шибаев В.Б. – начальник отдела по физической культуре и спорту, молодежной и

социальной политике Администрации Сысертского городского округа,

Чуркин А.В. – директор муниципального казенного образовательного учреждения

дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа Сысертского

городского округа»,

Паршакова Н.А.– руководитель методического объединения учителей физической

культуры общеобразовательных учреждений Сысертского городского округа, учитель

физической культуры муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 10» д. Большое Седельниково,

Потеряев А.Е. – учитель физической культуры муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» с.

Кашино.

Главный судья Спартакиады – Чуркин А.В.

Главный секретарь – Шевлякова Н.И.

На каждый вид Спартакиады назначается главный судья соревнований.

Все протесты, связанные с судейством и регламентом соревнований, подаются в

письменном виде в день соревнований и рассматриваются в недельный срок членами

оргкомитета Спартакиады.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Командное первенство в Спартакиаде определяется по наибольшей сумме занятых

мест во всех соревнованиях среди подгрупп, а также предоставления отчѐта по

проведению внутришкольных соревнований на основании Положений о проведении

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в

оргкомитет Спартакиады.

I подгруппа  II подгруппа III подгруппа

г. Сысерть

МАОУ CОШ № 6, № 23;

п. Бобровский

МАОУ СОШ № 2;

п. Большой  Исток

МАОУ СОШ № 5;

п. Двуреченск

МАОУ СОШ № 3

с. Патруши  МАОУ СОШ  №7;

с. Кашино   МАОУ СОШ № 8;

с. Щелкун МАОУ  СОШ № 9;

д. Большое  Седельниково

МКОУ СОШ  №10;

с. Новоипатово

МКОУ СОШ № 19;

с. Никольское

МКОУ  СОШ № 16;

п. Октябрьский

МКОУ СОШ №18

г. Сысерть

МКОУ ООШ № 14, №15;

п. Большой Исток

МКОУ ООШ № 11, № 30;

п. Верхняя  Сысерть

МКОУ ООШ № 35

Определение команд призеров  осуществляется в каждом виде Спартакиады с

учѐтом подгруппы, в которой выступает образовательное учреждение.

НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие призовые места в индивидуальных соревнованиях,

награждаются грамотами. Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами

соответствующей степени. По итогам Спартакиады Сысертского городского округа среди

образовательных учреждений команды призеры награждаются Кубками и грамотами.

Телефоны для справок:

6-08-04 Шибаев В.Б.

6-05-34 Чуркин  А.В.

6-05-34 Шевлякова Н.И.

                                                                              Приложение № 1

                                                                              к Положению о проведении Спартакиады

учащихся общеобразовательных учреждений

                                                                              Сысертского городского округа

                                                 в 2013 – 2014 учебном году

ПЛАН

соревнований в рамках Спартакиады учащихся общеобразовательных учреждений

Сысертского городского округа в 2013-2014 учебном году

1. Легкоатлетический «КРОСС  НАЦИЙ»

Состав: 3 мальчика, 3 девочки в каждой возрастной группе. Зачѐт по  2 лучшим

результатам у юношей и у девушек в каждой возрастной группе.

Младший возраст: девочки  500 метров, мальчики 500 метров.

Средний   возраст: девушки 500 метров, юноши 1000 метров.

Старший  возраст: девушки 1000 метров, юноши 2000 метров.

Победитель в личном зачете определяется по лучшему результату в каждой возрастной

группе. Команды призеры выявляются по наименьшей сумме времени во всех возрастных

группах.  При неявке одного и более участников в любой группе, команде в зачет идет

последний результат. Участники соревнований имеют нагрудный знак, обозначающий

номер образовательного учреждения.

II. Спортивное многоборье

3 юноши и 3 девушки в каждой возрастной группе. Зачѐт по 2-м результатам  у

юношей и у девушек.

Спортивное многоборье (тесты) включает в себя:

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке.

Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 1 секунды.

Бег 30 м (юноши, девушки младший возраст), 60 м (юноши, девушки средний

возраст), 100 м (юноши, девушки старший возраст). Проводится на беговой дорожке.

Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1секунды.

Челночный бег 3х10 м (юноши и девушки). Проводится на ровной дорожке

длиной не менее 12-13 м. Отмеряют 10-метровый участок, начало и конец которого

отмечают линией (стартовая и финишная черта). За каждой чертой – два полукруга

радиусом 50 см с центром на черте. На дальний полукруг за финишной линией кладут

кубик (5 см). Участник становится за стартовой чертой и по команде «марш» начинает бег

в сторону финишной черты; обегает полукруг, берет кубик и возвращается к линии старта.

Затем кладѐт кубик (бросать не разрешается) в полукруг на стартовой линии и снова

бежит к дальней – финишной – черте, пробегая еѐ. Учитывается время выполнения теста

от команды «марш» до пересечения линии финиша.

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает

положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его

подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает

раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается

сгибание рук поочерѐдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при

выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать

3 сек.

Сгибание и разгибание рук в упоре «лѐжа» (отжимание) (девушки).

Исходное положение - упор, лѐжа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую

линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не

нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при

сохранении прямой линии тела. Даѐтся одна попытка. Пауза между повторениями не

должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного

выполнения упражнения.

Подъѐм туловища из положения «лѐжа на спине» (юноши, девушки).

Исходное положение - лѐжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в

коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до

касания локтями коленей в одной попытке за 30 сек.

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется с места двумя ногами

от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой

линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется

три попытки.

Наклон вперѐд из положения «сидя» (юноши, девушки). На полу обозначается

центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу,

ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни

вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см. Выполняется три наклона

вперѐд, на четвѐртом фиксируется результат касания и фиксации (не менее 2 сек.)

кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в коленях не

допускается.

 Таблицы оценки результатов в спортивном многоборье прилагаются.

III. Мини – футбол

 Принимает участие сборная команда школы.

Состав 6+1/запас 3 игрока/ не старше 1995 г.р.

Игры проводятся по подгруппам, потом стыковые матчи за 1-2,3-4,5-6, и т.д.

IV. Баскетбол

 Принимают участие сборная команда школы /юноши и девушки/.

Состав команды  10 человек не старше 1995 г.р.

Время игры: -  1 группа   2т. по 20 минут;

                         2 группа   2т. по 15 минут.

 Проводятся предварительные игры по территориям: – северного и южного куста

Сысертского городского округа. За победу команде дается – 2 очка, за поражение – 1 очко,

за неявку – 0 очков. В случае ничейного результата в основное время, назначается

дополнительное время – 5 минут, если в дополнительное время нет победителя, игра

продолжается до результативной атаки. В полуфинал выходят по 2  команды, занявшие 1

и 2 место,  от северного и южного куста /юноши и девушки/. Полуфинал играется: 1место

южного куста с 2 местом северного куста, 1место северного куста с 2местом южного

куста. За 1 – 2 место играют победители полуфинальных игр.  3 – 4 место разыгрывают,

проигравшие полуфинальные игры. Командное первенство определяется по наименьшей

сумме набранных мест среди юношей и девушек.

V. Стрельба из пневматической винтовки

 Состав команды: сборная команда общеобразовательного учреждения, состоящая

из  3 юношей и 3 девушек. В командный зачѐт 2 лучших результата юношей и  2 лучших

результата девушек.

VI. Лыжные гонки

 Состав команды: сборная команда общеобразовательного учреждения, состоящая

из 4 юношей и 4 девушек. В командный зачѐт 3 лучших результата среди девушек и 3

лучших результата среди юношей не старше 1995 г.р.

Дистанция: юноши – 5 км, девушки – 3 км.

Призеры  определяется по лучшим результатам на каждой дистанции.

Командное первенство подводится по наименьшей сумме результатов.

VII. А ну-ка, парни

Соревнования проводятся по дополнительному положению.

VII. Волейбол

 Состав команды: 10 юношей и 10 девушек не старше 1995г.р.

Предварительные игры по территориям  северного и южного куста Сысертского

городского округа   проводятся из трех партий.

Финальные игры проводятся из 5 партий.

Юноши: высота сетки – 2м 30 см;

Девушки: высота сетки – 2м 10 см.

В полуфинал выходят по 2 команды, занявшие 1 и 2 место,  от северного и южного куста

/юноши и девушки/. Полуфинал играется: 1 место южного куста с 2 местом северного

куста, 1 место северного куста с 2 местом южного куста. За 1 – 2 место играют

победители полуфинальных игр.  3 – 4 место разыгрывают, проигравшие полуфинальные

игры. Командное первенство определяется по наименьшей сумме набранных мест среди

юношей и девушек.

IX. Легкая атлетика

 Состав команды: 3 юноши и 3 девушки в каждой возрастной группе.

Зачѐт по 2-м результатам  у юношей и у девушек.

Младший возраст: бег 60 метров, метание мяча, прыжок в длину с разбега, бег 500 метров

(девочки), бег 600 метров (мальчики);

Средний   возраст: бег 60 метров, метание мяча, прыжок в длину с разбега, бег 600 метров

(девочки), бег 800 метров (мальчики).

Старший  возраст: бег 60 метров, метание мяча, прыжок в длину с разбега, бег 600 метров

(девочки), бег 800 метров (мальчики).

 Победитель определяется в лично – командном первенстве.

 При  неявке одного и более участника в любом виде соревнований команде в зачет

дается последний результат.

                                                                              Приложение №2

                                                                              к Положению о проведении Спартакиады

учащихся общеобразовательных учреждений

                                                                              Сысертского городского округа

                                                 в 2013 – 2014 учебном году

ГРАФИК

проведения Спартакиады учащихся образовательных учреждений Сысертского

городского округа в 2013 – 2014 учебном году

№ Мероприятия Дата проведения Место

проведения,

ответственный

1

Л/атлетический кросс

«Кросс Нации»

21.09.13г.

Приезд команд:

к 10-00 часам.

Начало соревнований:

в 11-00 часов.

г.Сысерть

л/база «Спартак»

Администрация

ДЮСШ СГО

2 Спортивное многоборье

12.10.2013г.

Приезд команд:

К 9-30 часам

Начало соревнований:

10-00 часов

I и III подгруппа:

п. Бобровский

ДЮСШ СГО

СОШ № 2

II подгруппа

П. Патруши

CОШ № 7

3 Мини – футбол  26.10. 2013г.

Приезд команд:

К 9-30 часам

Начало соревнований:

10-00 часов

I подгруппа

III подгруппа

П. Б. Исток

Спорткомплекс ЗЭТ

ДЮСШ СГО

II подгруппа

ООШ № 11

4 Баскетбол

07.12.2013г.

Приезд команд:

К 9-30 часам

Начало соревнований:

10-00 часов

21.12.2013г.

Приезд команд:

К 9-30 часам

Девушки

I подгруппа

 III подгруппа

г. Сысерть

СОШ № 6, 23

II подгруппа

п. Патруши

СОШ № 7

Юноши

I подгруппа

Начало соревнований:

10-00 часов

 III подгруппа

Г. Сысерть

СОШ № 6, 23

II подгруппа

П. Патруши

СОШ № 7

5 Стрельба из пневматической

винтовки

18.01.2014г.

Начало соревнований:

в 10-00 часов.

/По расписанию

выполнения стрельб/

г. Сысерть

Муниципальный тир

Администрация

ДЮСШ СГО

6 «А ну-ка, парни» 15.02.2014г.

Приезд команд:

к 9-30 часам.

Начало соревнований:

в 10-00 часов.

г. Сысерть

ГЦД

Администрация

ДЮСШ СГО

7 Лыжные гонки 01.03.2014г.

Приезд команд:

к 10-00 часам.

Начало соревнований:

в 11-00 часов.

г. Сысерть

Лыжная база

«Спартак»

Администрация

ДЮСШ

8 Волейбол

05.04.2014г.

Приезд команд:

К 9-30 часам

Начало соревнований:

10-00 часов

19.04.2014г.

Приезд команд:

К 9-30 часам

Начало соревнований:

10-00 часов

Девушки

I подгруппа

Г. Сысерть

СОШ № 6, 23

II подгруппа

III подгруппа

п. Патруши

СОШ № 7

Юноши

I подгруппа

III подгруппа

Г. Сысерть

СОШ № 6, 23

II подгруппа

П. Патруши

СОШ № 7

9 Легкая атлетика 17.05.2014г.

Приезд команд:

к 9-30 часам.

г. Сысерть

СОШ № 23

Учителя ФК

Начало соревнований:

в 10-00 часов.

Администрация

ДЮСШ СГО